¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104, p. 144. — ² Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Beul. hist. Flor. l. VIII. Bizar. Genuen. hist. l. XV. Aug. Just. hist. Gen. l. V. Follet. l. XI. — ⁴ Lib. 1. brev. p. 1.

Cardinali Januensi.

Dilecte fili noster, salutem, etc. Sublato nuper, sicut Deo placuit, e medio felicis recordationis Sixti IV prædecessore nostro, fuerunt allatae litterae circumspectionis tuae, quibus sacro cardinalium collegio pro Apostolica Sede tunc vacante, et nave, et omnia, quae pro ea posses, offerebas. Fecisti rem plurima laude et commendatione dignam, et quae aequè omnibus grata fuit. Cum vero paulo post nos, meritis licet imparibus, divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus fuerimus evocati, volumus id tibi significare, ut qui non dubitamus te pro ea, qua nos semper prosecutus es, benevolentia voluptatem et consolationem esse capturum, ut scias nos omnia, quae pro tuis et istius nostrae patriae amantissimae commodis agere possumus, libenter (quantum cum Deo licuerit) esse facturos. Dat. Romae die ultima Augusti MCDLXXXIV, ante coronationem ».

47. Consignatae sunt eodem die aliae ad Genuenses litterae paterni amoris et benevolentiae significationibus refertae¹. Cepisse inter alios de Innocentii Pontificatu ingentem lætificationem visus est Ferdinandus Neapolitanus rex, cum Innocentius adolescens inter Alfonsi regis familiares² fuisset, ac Ferdinandi opera Amalphitensi episcopatu donatus³ fuisset, vicissimque illum Innocentius ante Pontificatum amore et observantia, ut suae dignitatis auctorem maximum, complectebatur, quem amorem cum dignitate auctum eidem rescripsit⁴:

« Regi Ferdinando.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Non erat nobis dubium, quin majestas tua plurima jucunditate afficeretur ob nostram ad apicem summi Apostolatus assumptionem. Præcesserunt jamdiu permulta et magna benevolentiae tuae in nos argumenta, quibus judicare facile possumus gratam majestati tuae merito esse debere omnem nostrae dignitatis accessionem, quod litterae ipsae tuae plenae intimi affectus, plenae amoris aperte declarant, et orator tuus Anellus Archamonus vivo sermone testatus est. Gratulationem tuam istam acceptissimam habemus, quae profecto ex animo benevolentis et optime constituto proficiscitur. Amavimus te semper in minoribus agentes benevolentia non vulgari, quod unice quoque a te amari sentiebamus, idque plurimus in rebus cognovimus; nunc autem persuadeas tibi eum dignitate quoque auctam esse benevolentiam: ita ut sperare possis a nobis omnia paterna officia, quae cum Deo præstari poterunt: quandoquidem et nos confidimus te talem nobis et huic sanctae Sedi exhibiturum more Catholici regis, qualem te semper præstitisti, ut de promptitudine animi

tui, fide, dilectione et observantia maximam sinus voluptatem suscepturi. Dat. Romae die in Septembris MCDLXXXIV, ante coronationem ».

48. Non usus est ea gratia, qua pollebat apud Innocentium, Ferdinandus, sed ea abuti voluit, indeque exercenda in suos tyrannidis, infringendi juris Ecclesiastici, avertendi vectigalis Romanae Ecclesiae pendi soliti occasionem sumpsit, quasi Romanus Pontifex injustarum ejus voluntatum mancipium esse debuisset: quare postea Innocentius ad eum redigendum ad officium arma sumere, et cum Gallis de Ferdinando deturbando e solio consilia agitare coactus est, non defuisse autem illi in justis rebus, atque hoc ipso anno de instruendo bellico apparatu ad illius regnum a Turcica irruptione vindicandum agitasse postea videbimus. Caterum Innocentius antequam insignie Pontificium acciperet, plures officiorum plenas litteras dedit ad alios etiam principes, ad Laurentium Mediceum¹ Florentinum, tum ad Mediolani ducem², quae hae temporis nota consignatae sunt: « Dat. Romae die xi Septembris, ante coronationem ».

49. *Ritus in coronando Pontifice adhibiti.* —

Postridie ejus diei impositam illi solemniter thyraram Pontificiam memorat oculatus testis manuscripti Vaticani auctor³, qui etiam tradit factionum, quae Urbem extremo Sixti Pontificatu et interpontificii tempore seditionibus vexarant, principes Urbe jussos excedere, ne celebritas aliquo tumultu disturbaretur: ritus vero in ea servatos caerimoniarum magister accurate describit⁴, non discrepantes ab iis, quos Baronius⁵ ex Centio Camerario in Caelestino III recenset, et nos in Bonifacio VIII ex Jacobo cardinale repetimus⁶:

« Dominica xii Septembris MCDLXXXIV. Quamprimum papa fuit, extra capellam S. Georgii imposui parvum manipulum stuppae in summitate cannæ, et genu flexi, cannam ipsam dextera manu erectam tenens, quam socius meus accendit, me interim ad Pontificem verso, et alta voce dicente: Pater sancte, sic transit gloria mundi. Idem factum est, et dixi secundo cum essemus ante... eum papa venisset extra navem Vaticani prædictam, et esset circa medium altare majus transversalis Ecclesiae, occurrerunt ei tres juniores presbyteri cardinales videlicet de Comitibus, Gerundensis, Parmensis, qui detectis capitibus, papæ reverentiam fecerunt, osculantes eum primo in ore, deinde in pectore juxta crucem pallii, incipiente cardinale de Comitibus, et aliis duobus idem post ipsum facientibus: qui omnes, Pontifice hoc modo recepto, ipsum usque ad altare majus associarunt, immediale

¹ Lib. I. brev. p. 2. — ² Riph. Volat. I. XXII. — ³ Brut. hist. Flor. I. VIII. — ⁴ Lib. I. brev. p. 6.